UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 01 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por

videoconferência, realizou-se a Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais e Humanas, da

Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr. Bruno Hendler,

Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Ademar Pozzatti, Thomaz

Francisco Silveira de Araújo Santos, Günther Richter Mros e Jose Renato Ferraz da

Silveira. A reunião teve como pauta única: uma resolução propositiva de nomes de

palestrantes a serem convidados para a Palestra-Magna do curso. Decidiu-se pela criação

de três eixos temáticos, cada um com nomes a serem debatidos e votados na próxima

reunião do Colegiado do curso. Os eixos e seus respectivos nomes são:

1) Saúde global. Deisy Ventura; Suelma Rosa; Thiago Lima.

2) Governança e desordem internacional. José Luis Fiori. André Martin. Dr. Rosinha.

Jânia Saldanha.

3) Segurança e defesa: Marco Cepik, Carlos Arturi, Érico Duarte, Eduardo Svartman,

Alexandre Fuccille.

Sem nada mais a tratar, eu Bruno Hendler, Coordenador do Curso de Relações

Internacionais e presidente do NDE encerro a presente ata que será assinada por mim e

pelos demais professores presentes na reunião.